
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

________________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«19» марта  2018 года                                                                          №  43-2 

 

О рассмотрении жалобы члена УИК 167 Дементиенко Юлии Михайловны 
 

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию № 2, жалобу 

члена УИК 167 Дементиенко Юлии Михайловны, Территориальная избирательная комиссия 

№ 2 установила: 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе Дементиенко Ю.М., в день голосования 

18.03.2018 УИК 167 не было проведено итоговое заседание УИК. Заверенные копии 

протокола не были выданы сразу заявителю, в связи отсутствием реестра и отбытием 

председателя УИК Ратушного с первым экземпляром протокола в ТИК. Заявитель получила 

копии протокола по истечении двух часов после подписания протокола. Заявитель полагает ее 

права члена комиссии нарушенными. 

Согласно протоколу об итогах голосования, представленному в ТИК 2 заявитель 

подписала протокола об итогах голосования на избирательном участке 167. 

Оснований не доверять данному протоколу не имеется. Таким образом, принимая во 

внимание наличие помимо подписей остальных членов УИК, также подписи и заявителя, ТИК 

2 приходит к выводу, что итоги голосования были утверждены участковой избирательной 

комиссией на итоговом заседании, а сама форма проведения итогового заседания не имеет 

существенного значения для установления итогов голосования. 

В части заявлений о нарушении прав заявителя длительным изготовлением копии 

протокола ТИК 2 также не усматривает оснований для удовлетворения жалобы, поскольку 

заявитель получила заверенную копию протокола согласно ее пояснениям, длительность 

вызвана особенностями организации работы УИК, членом которой является, в том числе, 

заявитель. 

Избирательные права заявителя нарушены не были.  

 

Территориальная избирательная комиссия № 2  

 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. В удовлетворении жалобы отказать. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 А.В. Садофеев 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 Т.В. Дердиященко 


